ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № _______/_______ТС
(отопление и горячая вода)
г. Карасук			          			                   	              «____» ________201___г.

	Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице директора Кулакова Вячеслава Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________ собственник жилого помещения в многоквартирном жилом доме, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. «Теплоснабжающая организация» обязуется поставлять «Потребителю» по закрытой системе теплоснабжения через присоединенную сеть тепловую энергию и горячую воду, а «Потребитель» принимает и оплачивает тепловую энергию и горячую воде, в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Коммунальные услуги по настоящему договору поставляются для жилого помещения,
в многоквартирном доме, расположенного по адресу: НСО, г. Карасук,
 ул. _____________________________, квартиры № _____ принадлежащего «Потребителю» на праве собственности.
1.3. На момент заключения настоящего договора в жилом помещении фактически проживает ____________ человек.
2. Обязательства Сторон
2.1. «Теплоснабжающая организация» обязуется:
[bookmark: _GoBack]2.1.1. Отпускать тепловую энергию «Потребителю» для отопления и горячего водоснабжения жилого помещения и доли «Потребителя», в общем имуществе многоквартирного дома, находящегося в собственности «Потребителя» на границе раздела эксплуатационной ответственности, согласно п.4.5 настоящего договора в необходимых объемах (Приложения №3).
2.1.2. Обеспечивать круглосуточное отопление в течении отопительного периода на границе раздела эксплуатационной ответственности (Приложение №3) и требованиями Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила).
2.1.3. Обеспечивать параметры качества бесперебойного горячего водоснабжения в течение года на границе эксплуатационной ответственности сторон согласно Правил (кроме августа месяца котельной № 20).
2.1.4. Извещать «Потребителя» о начале заполнения тепловых сетей. Начало и окончание                                                   отопительного сезона устанавливается органами местного самоуправления, согласно действующему законодательству.
2.1.5. По заявлению «Потребителя» выдавать технические условия на установку приборов учета и производить их опломбирование, при отсутствии задолженности за коммунальные услуги. Выявлять и устранять причины нарушений теплоснабжения и горячего водоснабжения
в пределах границ эксплуатационной ответственности.
2.1.6. При проведении плановых работ по ремонту теплоснабжающих систем заблаговременно предупреждать «Потребителя» о сроках начала и окончания ремонтных работ.
2.2. «Потребитель» обязан:
2.2.1. Своевременно и в полном объеме оплачивать за отопление и горячее водоснабжение, тепловые потери по трассе, находящейся в пределах его эксплуатационной ответственности, утечки, при однократном наполнении системы теплопотребления, после подготовки к отопительному сезону, оплата тепловой энергии производится согласно проектных данных, а при отсутствии данных об объемах внутридомовых систем, допускается принимать объем воды в системах теплопотребления, равном 65 м3 на 1МВт расчетной тепловой нагрузки при закрытой системе отопления и 30 м3 на 1МВт расчетной тепловой нагрузки при отдельных сетях горячего водоснабжения.
2.2.2. Обеспечивать своевременную подготовку к отопительному периоду систем теплопотребления, узлов учета, поддерживать технически безопасное состояние сетей, находящихся в его собственности согласно нормативно – техническим документам, предписаниям надзорных органов и замечаниям «Теплоснабжающей организации».
2.2.3. Обеспечивать в установленном порядке доступ представителей «Теплоснабжающей
организации» к узлам учета «Потребителя», а также предоставлять показания приборов учета с 23 по 26 число текущего месяца в абонентский отдел «Теплоснабжающей организации» по тел. 7-21-62, 35-262, 35-005
2.2.4. Соблюдать установленный режим потребления тепловой энергии, не допускать утечек сетевой воды, а также немедленно сообщать «Теплоснабжающей организации» о планируемых отключениях, об авариях, пожарах и иных нарушениях, возникающих при использовании тепловой энергии.
2.2.5. Информировать «Теплоснабжающую организацию» об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом «Потребителем» жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений.
2.2.6. Не допускать в подвальных и полуподвальных помещениях, принадлежащих «Потребителю», в которых проходят транзитные трубопроводы, постоянного нахождения людей и складирование материальных ценностей, возведение стен и перегородок, любой другой перепланировки помещений.
2.2.7. Принимать меры к недопущению затопления полуподвальных и подвальных помещений, а также к уплотнению мест прохода трубопроводов через фундаменты и стены для исключения попадания воды в эти помещения по каналам, при повреждении тепловой сети.
2.2.8. Подключать (присоединять) к своим сетям дополнительную тепловую нагрузку только при условии наличия разрешения «Теплоснабжающей организации» и выполнения технических условий на подключение тепловой нагрузки.
3. Права Сторон
3.1. «Теплоснабжающая организация» имеет право:
3.1.1. Требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги.
3.1.2. Осуществлять не чаще 1 раза в 3 месяца проверку правильности снятия «Потребителем» показаний приборов учета, проверку их состояния.
3.1.3. Приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном Правилами, подачу «Потребителю» коммунальных услуг.
3.1.4. Ежегодно проверять техническое состояние и готовность теплопотребляющего оборудования к работе в отопительный период и оформлять двухсторонний акт готовности теплопотребляющего оборудования «Потребителя» к отопительному сезону.
3.1.5. Осуществлять иные права, предусмотренные жилищным законодательством РФ, в том числе Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.
3.2. «Потребитель» имеет право:
3.2.1. Получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества.
3.2.2. Получать разрешающую документацию на установку приборов учета.
3.2.3. Требовать проведения перерасчета при выявлении фактов нарушения поставки коммунальных услуг, несоответствующих требованию настоящего договора, на основании акта, составленного в соответствии с Правилами и действующим законодательством.
3.3. «Потребителю» запрещается:
3.3.1. Производить слив теплоносителя из системы теплоснабжения без разрешения «Теплоснабжающей организации».
3.3.2. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированные вмешательства в работу, указанных приборов учета.
3.3.3. Устанавливать на своих сетях дополнительное оборудование.
4. Учет тепловой энергии
4.1. Учет тепловой энергии осуществляется допущенным в установленном порядке в эксплуатацию узлом учета в соответствии с «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя».
4.2. Производить установку или замену приборов и устройств узла учета только по проекту, согласованному «Теплоснабжающей организацией».
4.3. Показания приборов и устройств узла учета принимаются к коммерческому расчету после подписания акта допуска в эксплуатацию узла учета, представителем «Теплоснабжающей организации» и его опломбировки.
4.4.  Акт допущенных в эксплуатацию приборов и устройств, узла учета тепловой энергии и горячего водоснабжения «Потребителя» приведен в Приложении № 2 к настоящему договору.
4.5. Граница раздела эксплуатационной ответственности сторон по отоплению и горячему водоснабжению располагается на расстоянии 1 м от фундамента здания.
4.6. При установке приборов и устройств узла учета тепловой энергии и (или) горячего водоснабжения не на границе разграничения эксплуатационной ответственности, количество принятой тепловой энергии увеличивается на величину потерь тепловой энергии в сети от границы раздела до места установки приборов и средств узла учета. Величина потерь тепловой энергии определяется согласно Приложению № 1 к настоящему договору, и предъявляется к оплате в течение отопительного сезона.
4.7. Ежесуточный учет принятой тепловой энергии ведется по установленной форме в журнале учета согласно «Правилам учёта тепловой энергии и теплоносителя».
4.8. При наличии общедомового и индивидуальных узлов учета расчет производится согласно действующего законодательства.
5. Тарифы и расчет стоимости тепловой энергии
5.1. Тарифы на тепловую энергию устанавливаются в соответствии с действующим законодательством РФ органами, осуществляющими государственное регулирование тарифов.
5.2. Общее количество тепловой энергии в расчетный период, принятое «Потребителем», имеющим узел учета тепловой энергии, определяется в соответствии с «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя», а не имеющим приборов учета тепловой энергии, неисправности приборов учета, нарушения установленных договором сроков представления показаний приборов учета, являющихся собственностью потребителя, определяется расчетным путем (п. 3 ст. 19 ФЗ «О Теплоснабжении»).
6. Порядок расчетов по договору
6.1. Расчетным периодом является календарный месяц.
6.2. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объемов, потребляемых по показаниям приборов учета, а при их отсутствии, неисправности и истечении срока поверки, исходя из расчетной нагрузки потребления коммунальных услуг.
6.3. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам для «Потребителей», установленным «Теплоснабжающей организации» в порядке, предусмотренным законодательством РФ о государственном регулировании тарифов.
6.4. Изменение тарифов в период действия договора не требует его переоформления.
6.5. Плата за коммунальные услуги вносится «Потребителем» ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим расчетным месяцем.
6.6. Денежные средства, поступающие в оплату, в первую очередь идут в счет погашения задолженности текущего периода по настоящему договору.
7. Нормативная база
При исполнении настоящего договора Стороны обязуются руководствоваться следующими нормативно - правовыми актами:
1. Конституцией РФ;
2. Жилищным Кодексом РФ;
3. Гражданским кодексом РФ;
4. Федеральными законами РФ;
5. Указами президента;
6. Постановлениями Правительства РФ;
7. Иными нормативными актами, принятыми в установленном порядке.
8. Ответственность Сторон
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору, Сторона, нарушившая обязательство, несет ответственность, в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Стороны освобождаются от ответственности по своим обязательствам, если их неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием действий непреодолимой силы, в результате событий чрезвычайного характера и других «форс – мажорных» обстоятельств. О факте существования данных обстоятельств, Сторона уведомляет другую Сторону и, в течение трех дней, подтверждает их документально.
8.3Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки
8.4.Ответственность за общедомовой узел учета, сохранность пломб, предоставление показаний согласно п. 2.2.3. «Теплоснабжающей организации» несёт старший по дому выбранный решением общего собрания, либо представитель эксплуатирующей организации, обслуживающей внутридомовые системы.
9. Прочие условия
9.1. Настоящий договор заключается на срок с «___» ______________ 20____г. и действует до расторжения.
9.2. Любая из Сторон вправе обратиться с соглашением о расторжении договора, в течение срока его действия, предупредив другую Сторону, за 30 дней до намечаемого расторжения. Договор считается расторгнутым после исполнения Сторонами всех своих обязательств по нему, в полном объеме.
9.3.  Все споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения договора, разрешаются Сторонами путем переговоров и при необходимости оформляются дополнительными соглашениями. В случае не достижения согласия, спор решается в судебном порядке.
9.4. Приложение № 2 прилагаются к настоящему договору, при наличии у «Потребителя» индивидуального прибора учета.
9.5. По всем вопросам неоговоренным в настоящем договоре, Стороны руководствуются документами, указанными в разделе 7 настоящего договора.
9.6. В рамках настоящего договора «Теплоснабжающая организация» не оказывает «Потребителю» услуги, связанные с обслуживанием внутридомовых инженерных систем.
9.7. Приложения, указанные в разделе 10 настоящего договора, является неотъемлемой его частью.

10. Приложения
1. Приложение № 1   Договорные величины теплопотребления и тепловых потерь
2. Приложение № 2 Акт допуска в эксплуатацию узла учета (при наличии узла учета)
3. Приложение № 3 Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности

11. Обработка персональных данных
11.1. «Абонент» дает свое согласие на обработку МУП «Коммунальщик» (ИНН5422110836) его персональных данных и подтверждает, что, давая такое согласие, он действует своей волей и в своем интересе.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении его  персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения любых указанных целей, включая, без ограничения: сбор, запись, систематизацию,  накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение моих персональных данных,  а также осуществление любых иных действий с его Персональными данными с учетом действующего законодательства.
Настоящим «Абонент» признает и подтверждает, что в случае необходимости предоставления Персональных данных для достижения любых указанных целей третьему лицу, передачи МУП «Коммунальщик» принадлежащих ему функций и полномочий иному лицу, МУП «Коммунальщик» вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию об «Абоненте» лично (включая мои Персональные данные) таким третьим лицам  их агентам и иным уполномоченным ими лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,  содержащие такую информацию. Также настоящим «Абонент» признает и подтверждает, что настоящее согласие считается данным им любым третьим лицам, указанным выше, с учетом соответствующих изменений, и любые такие третьи лица имеют право на обработку Персональных данных на основании настоящего согласия.
Положения законодательства РФ, определяющие права и ограничения прав «Абонента» на защиту и доступ к его персональным данным, порядок и юридические последствия отзыва согласия «Абонента» на обработку персональных данных разъяснены.
Данное согласие действует бессрочно. Согласие может быть отозвано в любой момент по письменному заявлению Абонента. МУП «Коммунальщик» при получении письменного заявления Абонента об отзыве своего согласия на обработку его персональных данных, удаляет его персональные данные из активной обработки и организует их хранение с целью выполнения требований федерального законодательства по соблюдению сроков хранения информации о производственной, хозяйственной и финансовой деятельности операторов связи. По истечении указанных сроков персональные данные Абонента уничтожаются в установленном порядке.

12. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
	«Теплоснабжающая организация»
МУП «Коммунальщик»
Факт. / Юр. адрес 632865, НСО, г. Карасук,
ул. Транспортная, 43
ИНН 5422110836 КПП 542201001
ОКПО 77556110, ОКТМО 50617101
ОКОПФ 42
р/счет 40702810509080000078
к/счет 30101810100000000850
Банк "Левобережный" (ПАО)
БИК 045004850
mup-karasuk@yandex.ru

Директор МУП «Коммунальщик»
                                                      В.М. Кулаков
м.п.
	«Потребитель»
ФИО ________________________________________
________________________________________
________________________________________________________________________________
паспорт серия ________ № _________________
Выдан __________________________________
________________________________________
ИНН ____________________________________

                             _________________________